Администрация Гореловского сельского поселения

Ярославской области.

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.12.2022  г.                                  №  96
с. Горелово

О внесении изменений в Постановление
 администрации Гореловского сельского поселения

 № 91 от 16.12.2021 г. Об утверждении Муниципальной

Программы «Управление муниципальными финансами

и создание условий для эффективного управления

муниципальными финансами»

       На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Гореловского сельского поселения,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Программу «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами »

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции Приложение №1.          1.2. Перечень программных  мероприятий изложить в новой редакции

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой

Глава Гореловского

          сельского поселения                                     В. А. Бобин

Приложение №1

к Постановлению Администрации

                                                                                     № 96 от 21.12.2022 г
Муниципальная программа

 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	Наименование    поселенческой программы
	Муниципальная программа Гореловского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» на 2021-2023 годы  (далее – поселенческая программа)

	Ответственный
исполнитель
программы
	Администрация Гореловского сельского поселения

	Куратор Программы
	Ермилова Галина Сергеевна - ведущий специалист

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетный Кодекс РФ, Налоговый Кодекс РФ, Устав Гореловского сельского поселения

	Цели
программы
	1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета.

2. Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами

	Задачи
программы
	1. Проведение эффективной бюджетной политики.

	Этапы и сроки
реализации
программы
	2021-2023 г.г.

	Ресурсное           обеспечение программы

	объем бюджетных ассигнований на реализацию поселенческой программы из средств местного бюджета составляет 188 700 рублей в том числе:

- 2021 г. - 60 500 руб.;

- 2022 г. – 60 500 руб.;

- 2023 г. – 67 700 руб.

	Ожидаемые конечные результаты

	1. Создание стабильных финансовых условий для устойчивого экономического роста, повышения уровня и качества жизни населения.

Введение

Бюджетный кодекс РФ разделяет процесс исполнения бюджета на два направления: по доходам и по расходам. Исполнение бюджетов по доходам предусматривает:
 - перечисление и зачисление доходов на единый счет бюджета;

- распределение в соответствии с утвержденным бюджетом регулирующих доходов;                                                                                                                        - возврат излишне уплаченных в бюджет сумм доходов;                                                       - учет доходов бюджета и составление отчетности о доходах соответствующего бюджета.
       Бюджеты по расходам исполняются в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с соблюдением обязательных последовательно осуществляемых процедур санкционирования и финансирования.                                                                                                  Бюджет является одной из основополагающих финансово-правовых категорий. В настоящее время отсутствуют единые подходы к определению понятия «бюджет». Разные авторы по-своему выделяют характерные черты и функции бюджета. Согласно гл. 24 и 25 Бюджетного кодекса РФ казначейское исполнение бюджета является составной частью исполнения бюджета.
       Процесс казначейского исполнения бюджета состоит из следующих стадий: регистрация бюджетных поступлений; доведение бюджетных ассигнований до распорядителей и получателей бюджетных средств; установление и доведение лимитов бюджетных обязательств до распорядителей и получателей бюджетных средств; подтверждение органом, исполняющим бюджет, денежных обязательств; распределение доходов между бюджетами различных уровней; расходование бюджетных средств.
1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации поселенческой программы.
С каждым годом роль бюджета как важнейшего инструмента социально-экономической политики в Гореловском сельском поселении непрерывно возрастает, что связано с проводимой долгосрочной бюджетной политикой по мобилизации собственных доходов на основе экономического роста и развития налогового потенциала, концентрации средств на решение социальных и экономических задач, повышение эффективности бюджетного процесса.
Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения Гореловского сельского поселения, устойчивого экономического роста, своевременного исполнения социальных обязательств и достижения других стратегических целей социально-экономического развития территории.                                                                                     Основными результатами реализации бюджетных реформ последних лет стали:                                                                                                                            - формирование и исполнение местного бюджета по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам;
- внедрение в бюджетный процесс среднесрочного бюджетного планирования;                                                                                                                 - применение программно-целевого метода бюджетного планирования и инструментов бюджетирования, ориентированного на результат, посредством формирования долгосрочных целевых программ, реестров расходных обязательств, докладов о результатах и основных направлений деятельности, муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг;
- осуществление планирования и исполнения местного бюджета с применением электронного документооборота.

        В полном объеме обеспечена реализация Федерального закона
от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».

Изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования государственного (муниципального) финансового контроля, внесенные Федеральным законом от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», и принятие Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» требуют дальнейшего развития системы муниципального финансового контроля Гореловского сельского поселения.
           Прогноз развития сферы реализации поселенческой программы в существенной степени зависит от разработки и утверждения долгосрочных параметров бюджета Гореловского сельского поселения, в связи с чем поселенческая программа определяет принципиальные тенденции развития муниципальных финансов Гореловского сельского поселения.
К ним относятся:
- сбалансированность бюджета Гореловского сельского поселения;
- наращивание собственных налоговых и неналоговых доходов;
- взвешенный, экономически обоснованный подход при принятии новых расходных обязательств;
- совершенствование межбюджетных отношений;
- развитие системы муниципального контроля.
Поселенческой программой не предусматривается реализация ведомственных целевых программ.